
【추진단계 : 이행후계속】 안전환경7

공약명 미세먼지 프리고양 만들기

주관부서
(팀명)

기후에너지과
(미세먼지대응팀)
(그린모빌리팀)

과  장
팀  장
담당자
팀  장
담당자
담당자

이학천
조중옥
이다경
안진선
송준환
박정환

연락처

8075-2670
8075-2671
8075-2672
8075-2811
8075-2815
8075-2812

협조부서
(팀명)

버스정책과
(버스지원팀)

과  장
팀  장
담당자

장문순
차호원
김서영

연락처
8075-2950
8075-2972
8075-2974

녹지과
(조경팀)

과  장
팀  장
담당자

김종천
최해찬
최한범

연락처
8075-4361
8075-4380
8075-4381

❏ 추진실적 및 향후 추진계획

구  분 추진실적 및 추진계획 비 고

그동안 추진실적

(2022.7.

~2024.6.)

❍ 친환경 자동차 보급 확대 : 5,336대
  - 전기승용(3,791대), 전기화물(1,153대), 

전기버스(232대), 수소전기(160대)

❍ 환경부 충전인프라 공모사업 선정

  - 100억 예산 절감(국비50억+민간투자50억)

  - 충전시설 구축 및 운영 업무협약 체결

(‘24. 5. 24.)

  - 사업량 : 급속충전기 224기

❍ 도시숲·포켓숲 확충 : 36개소

  - 포켓숲 : 대자동 쌈지공원 등 9개소

  - 가로숲 : 견달산천 가로수 식재사업 등 

12개소

  - 공원리모델링 : 달빛공원 환경개선사업 

등 15개소

    ※ 목표 51개소 / 누적실적 36개소 / 달성율 70%

❍ 건강취약계층시설 미세먼지 저감

시설 설치 : 40개소

  - (아동보육과) 창문·천장형 공기순환장치 : 

국·공립어린이집 5개소 설치

  - 미세먼지 방진창 : 민간·가정어린이집 

35개소 설치



구  분 추진실적 및 추진계획 비 고

2024년 하반기 

추진실적

(2024.7.~12.) 

❍ 친환경 자동차 보급 확대 : 865대

  - 전기승용(719대), 전기화물(140대), 

수소전기(6대)

❍ 도시숲·포켓숲 확충 : 10개소

  - 가로숲 : 행주내동 자전거도로 가로수 

식재공사 1개소

  - 공원리모델링 : 백양공원 환경개선사업 

등 9개소

    ※ 목표 51개소 / 누적실적 46개소 / 달성율 90%

❍ 건강취약계층시설                

미세먼지 저감시설 설치 : 8개소

  - 미세먼지 방진창 설치 : 민간·가정어린이집 8개소

  

2025년 상반기

추진계획

(향후 추진계획)

❍ 친환경 자동차 보급 확대 : 5,565대

  - 전기승용(4,768대), 전기화물(697대), 

전기버스(5대), 수소전기(95대)

❍ 도시숲·포켓숲 확충 : 14개소

  - 포켓숲 4개소

  - 가로숲 4개소

  - 공원리모델링 6개소

    ※ 목표 51개소 / 누적실적 60개소 / 달성율 118%

❍ 건강취약계층시설 미세먼지 저감

시설 설치 : 14개소

  - 미세먼지 방진창 설치 : 어린이집, 경로당 등 14개소



❏ 시민참여(소통) 실적
(단위 : 회)

 공약 관련 회의 설명회, 민생탐방 전문가 자문 언론/방송 보도 기 타
- 26 3 20 2

· 설명회, 민생탐방(26회) : 포켓숲 6회, 가로숲 8회, 공원리모델링 12회
· 전문가 자문(3회) : 포켓숲 1회, 가로숲 1회, 공원리모델링 1회
· 언론/방송보도(17회) : 친환경자동차 7회, 방진창 1회, 도시숲·포켓숲 등 10회
· 기타 : 방진창 2회(간담회)

❏ 연도별 투자계획(사업비)                              (단위 : 백만원)

단위사업 구분 계 기투자 ‘22.7. ‘23 ‘24 ‘25 ‘26.6. 임기후
계 466,200 67,939 54,034 66,134 66,405 98,062 113,626  

친환경 
자동차

보급 확대

국비 299,299 43,553 34,690 41,383 42,363 63,325 73,985
도비 17,485 4,021 1,785 3,150 1,494 3,465 3,570
시비 142,254 20,365 16,569 19,661 21,108 29,780 34,771
기타

도시숲‧포켓숲
확충

국비 450 50 100 100 100 100
도비 2,152 352 540 420 420 420
시비 4,238 588 1,210 830 830 780
기타

미세먼지
방진창 설치

국비
도비
시비 322 90 90 142
기타

❏ 연도별 확보(집행)액                                  (단위 : 백만원)

단위사업 구분 계 기투자 ‘22.7. ‘23 ‘24 ‘25 ‘26.6. 임기후

계
265,520
(181,444)

67,939
(67,939)

55,267
(47,176)

70,554
(46,366)

71,760
(19,963)

 

친환경 
자동차

보급 확대

국비
161,989
(110,697)

43,553
(43,553)

34,690
(31,948)

41,383
(25,847)

42,363
(9,349)

도비
10,450
(6,716)

4,021
(4,021)

1,785
(965)

3,150
(1,424)

1,494
(306)

시비
77,704
(48,664)

20,365
(20,365)

16,570
(12,041)

19,661
(12,735)

21,108
(3,523)

기타

도시숲‧포켓숲
확충

국비
1,300
(1,300)

100
(100)

1,200
(1,200)

도비
8,978
(8,978)

447
(447)

3,386
(3,386)

5,145
(5,145)

시비
4,976
(4,976)

1,775
(1,775)

2,811
(2,811)

390
(390)

기타

미세먼지
방진창 설치

국비

도비
19
(19)

19
(19)

시비
104
(94)

44
(44)

60
(50)

기타



❏ 관련 사진  

전기차 급속충전시설 구축 및 운영 업무 협약 2023년 공기순환장치 설치(고양시립화전어린이집)

(가로숲) 2022년 경의로 가로숲 (포켓숲) 2024년 국립한국경진학교 학교숲 

 (공원리모델링) 2023년 서두물공원 환경개선 (공원리모델링) 2024년 탄현공원 산책로 등 환경개선


