【추진단계: 이행후계속】 안전환경7

공약명	미세먼지 프리고양 만들기						
주관부서 (팀명)	기후에너지과 (미세먼지대응팀) (그린모빌리팀)	과 장 팀 장 담당자 팀 장 담당자 담당자	이학 작 이 자 이 자 지 다 지 산 존 장 다 전 한 전 환 정 학 장 학 전 한 전 한 전 한 한 전 한 한 한 전 한 한 한 한 전 한 한 한 한 전 한	연락처	8075-2670 8075-2671 8075-2672 8075-2811 8075-2815 8075-2812		
협조부서	버스정책과 (버스지원팀)	과 장 팀 장 담당자	장문순 차호원 김서영	연락처	8075-2950 8075-2972 8075-2974		
(팀명)	녹지과 (조경팀)	과 장 팀 장 담당자	김종천 최해찬 최한범	연락처	8075-4361 8075-4380 8075-4381		

□ 추진실적 및 향후 추진계획

구 분	추진실적 및 추진계획	비고
그동안 추진실적 (2022.7. ~2024.6.)	○ 친환경 자동차 보급 확대 : 5,336대 - 전기승용(3,791대), 전기화물(1,153대), 전기버스(232대), 수소전기(160대) ○ 환경부 충전인프라 공모사업 선정 - 100억 예산 절감(국비50억+민간투자50억) - 충전시설 구축 및 운영 업무협약 체결 ('24. 5. 24.) - 사업량 : 급속충전기 224기 ○ 도시숲·포켓숲 확충 : 36개소 - 포켓숲 : 대자동 쌈지공원 등 9개소 - 가로숲 : 견달산천 가로수 식재사업 등 12개소 - 공원리모델링 : 달빛공원 환경개선사업 등 15개소 ※ 목표 51개소 / 누적실적 36개소 / 달성율 70% ○ 건강취약계층시설 미세먼지 저감시설 설치 : 40개소 - (아동보육과) 창문·천장형 공기순환장치 : 국·공립어린이집 5개소 설치 - 미세먼지 방진창 : 민간·가정어린이집 35개소 설치	

구 분	추진실적 및 추진계획	비고
	○ 친환경 자동차 보급 확대 : 865대- 전기승용(719대), 전기화물(140대), 수소전기(6대)	
2024년 하반기 추진실적 (2024.7.~12.)	 ○ 도시숲·포켓숲 확충: 10개소 - 가로숲: 행주내동 자전거도로 가로수 식재공사 1개소 - 공원리모델링: 백양공원 환경개선사업 등 9개소 ※ 목표 51개소 / 누적실적 46개소 / 달성율 90% 	
	○ 건강취약계층시설 미세먼지 저감시설 설치 : 8개소 - 미세먼지 방진창 설치 : 민간·가정어린이집 8개소	
	 ○ 친환경 자동차 보급 확대 : 5,565대 - 전기승용(4,768대), 전기화물(697대), 전기버스(5대), 수소전기(95대) 	
2025년 상반기 추진계획 (향후 추진계획)	 ○ 도시숲·포켓숲 확충: 14개소 - 포켓숲 4개소 - 가로숲 4개소 - 공원리모델링 6개소 ※ 목표 51개소 / 누적실적 60개소 / 달성율 118% 	
	○ 건강취약계층시설 미세먼지 저감 시설 설치 : 14개소 - 미세먼지 방진창 설치 : 어린이집, 경로당 등 14개소	

□ 시민참여(소통) 실적

(단위 : 회)

공약 관련 회의	설명회, 민생탐방	전문가 자문	언론/방송 보도	기 타
-	26	3	20	2

· 설명회, 민생탐방(26회) : 포켓숲 6회, 가로숲 8회, 공원리모델링 12회

• 전문가 자문(3회) : 포켓숲 1회, 가로숲 1회, 공원리모델링 1회

· 언론/방송보도(17회) : 친환경자동차 7회, 방진창 1회, 도시숲·포켓숲 등 10회

· 기타 : 방진창 2회(간담회)

□ 연도별 투자계획(사업비)

(단위 : 백만원)

단위사업	구분	계	기투자	'22.7.	'23	'24	'25	'26.6.	임기후
	계	466,200	67,939	54,034	66,134	66,405	98,062	113,626	
 친환경	국비	299,299	43,553	34,690	41,383	42,363	63,325	73,985	
자동차	도비	17,485	4,021	1,785	3,150	1,494	3,465	3,570	
시 당시 보급 확대	시비	142,254	20,365	16,569	19,661	21,108	29,780	34,771	
포 _ㅂ 쉭네	기타								
	국비	450		50	100	100	100	100	
도시숲·포켓숲	도비	2,152		352	540	420	420	420	
확충	시비	4,238		588	1,210	830	830	780	
	기타								
미세먼지 방진창 설치	국비								
	도비								
	시비	322			90	90	142		
	기타								

□ 연도별 확보(집행)액

(단위 : 백만원)

단위사업	구분	계	기투자	'22.7.	'23	'24	'25	'26.6 .	임기후
	계	265,520	67,939 (67,000)	55,267	70,554	71,760			
친환경 자동차 보급 확대	국비	(181,444) 161,989 (110,697)	(67,939) 43,553 (43,553)	(47,176) 34,690 (31,948)	(46,366) 41,383 (25,847)	(19,963) 42,363 (9,349)			
	도비	10,450 (6,716)	4,021 (4,021)	1,785 (965)	3,150 (1,424)	1,494 (306)			
	시비	77,704 (48,664)	20,365 (20,365)	16,570 (12,041)	19,661 (12,735)	21,108 (3,523)			
	기타								
	국비	1,300 (1,300)			100 (100)	1,200 (1,200)			
도시숲·포켓숲 확충	도비	8,978 (8,978)		447 (447)	3,386 (3,386)	5,145 (5,145)			
작 궁	시비	4,976 (4,976)		1,775 (1,775)	2,811 (2,811)	390 (390)			
	기타								
미세먼지 방진창 설치	국비								
	도비	19 (19)			19 (19)				
	시비	104 (94)			44 (44)	60 (50)			
	기타								

□ 관련 사진



전기차 급속충전시설 구축 및 운영 업무 협약



2023년 공기순환장치 설치(고양시립화전어린이집)



(가로숲) 2022년 경의로 가로숲

(포켓숲) 2024년 국립한국경진학교 학교숲



(공원리모델링) 2023년 서두물공원 환경개선

(공원리모델링) 2024년 탄현공원 산책로 등 환경개선